
VIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

DELIBERAZIONE DI RILIEVI SU ATTI DEL GOVERNO:

Variazione nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri concernente la ripartizione del Fondo
di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017).
Atto n. 421 (Rilievi alla V Commissione) (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma 4,
secondo periodo, del regolamento, e conclusione – Deliberazione di rilievi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

ALLEGATO (Rilievi deliberati dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

Sui lavori della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

DELIBERAZIONE DI RILIEVI

SU ATTI DEL GOVERNO

Martedì 4 luglio 2017. — Presidenza del
vicepresidente Tino IANNUZZI. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per le
infrastrutture e per i trasporti, Umberto Del
Basso De Caro.

La seduta comincia alle 14.30.

Variazione nella composizione della Commissione.

Tino IANNUZZI, presidente, comunica
che il deputato Salvatore Matarrese cessa
di far parte del gruppo Civici e Innovatori
ed entra a far parte del gruppo Misto-
Direzione Italia.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri concernente la ripartizione del Fondo di cui

all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre

2016, n. 232 (legge di bilancio 2017).

Atto n. 421.

(Rilievi alla V Commissione).

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 96-ter,
comma 4, secondo periodo, del regolamento,
e conclusione – Deliberazione di rilievi).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto in oggetto, rinviato nella
seduta del 29 giugno scorso.

Raffaella MARIANI (PD), relatrice, pre-
senta una proposta di parere favorevole
con rilievi (vedi allegato).

Il sottosegretario Umberto Del Basso
DE CARO esprime un orientamento favo-
revole sulla proposta di parere favorevole
con rilievi illustrata dalla relatrice.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
rilievi, come formulata dalla relatrice.

Sui lavori della Commissione.

Giuseppina CASTIELLO (LNA) chiari-
sce che il ritiro presso la XIV Commis-
sione dell’emendamento Gianluca Pini
11.6 al disegno di legge europea 2017 è
stato determinato dal fatto che la for-
mulazione dell’emendamento sottoposta

Martedì 4 luglio 2017 — 184 — Commissione VIII



all’esame dell’VIII Commissione – che in
merito aveva espresso parere favorevole a
condizione di una riformulazione – per un
errore materiale prodottosi in sede di
drafting, non rispondeva all’effettiva inten-
zione dei componenti del gruppo della

Lega Nord di scongiurare ulteriori incre-
menti delle tariffe del servizio idrico.

La Commissione prende atto.

La seduta termina alle 14.40.

Martedì 4 luglio 2017 — 185 — Commissione VIII



ALLEGATO

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri concer-
nente la ripartizione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della
legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017). Atto n. 421.

RILIEVI DELIBERATI DALLA COMMISSIONE

La VIII Commissione,

esaminato lo schema di decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri con-
cernente la ripartizione del Fondo di cui
all’articolo 1, comma 140, della legge 11
dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio
2017) (atto n. 421);

premesso che:

la crisi economico-finanziaria si è
prolungata negli anni ed ha inciso signi-
ficativamente sulla spesa pubblica in conto
capitale, in particolare sugli investimenti, e
oggi le politiche per la crescita sono in-
dispensabili per il sostegno alla ripresa
economica e per il rilancio dell’occupa-
zione;

già nell’anno in corso il Governo ha
invertito l’andamento di riduzione della
spesa e la variazione positiva si rafforza
nel biennio 2018-2019, considerato che la
spesa per investimenti aumenta di quasi 4
miliardi tra il 2016 e il 2019 e l’auspicio
è che si possa ancora far crescere questa
tendenza;

l’articolo 1, comma 140, della legge
11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio
per il 2017-2019) ha previsto l’istituzione di
un Fondo, nello stato di previsione del Mini-
stero dell’economia e delle finanze, con una
dotazione di 1.900 milioni di euro per l’anno
2017, 3.150 milioni per l’anno 2018, 3.500
milioni per l’anno 2019 e 3.000 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2020 al
2032, per assicurare il finanziamento degli
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale
del Paese in una serie di settori di spesa elen-

cati nella norma, che incidono su ambiti di
intervento rientranti nelle materie di com-
petenza della VIII Commissione;

il Fondo è infatti volto a finanziare
interventi nei settori di spesa relativi, tra
l’altro a: trasporti, viabilità, mobilità so-
stenibile; infrastrutture, anche relative alla
rete idrica e alle opere di collettamento,
fognatura e depurazione; difesa del suolo,
dissesto idrogeologico, risanamento am-
bientale e bonifiche; edilizia pubblica,
compresa quella scolastica; prevenzione
del rischio sismico; investimenti per la
riqualificazione urbana e per la sicurezza
delle periferie delle città metropolitane e
dei comuni capoluogo di provincia; elimi-
nazione delle barriere architettoniche;

apprezzato che:

gli ambiti di intervento a cui sono
destinate le risorse del Fondo sono stati
oggetto negli anni di sollecitazioni nei
confronti del Governo, contenute anche in
atti di indirizzo approvati dall’VIII Com-
missione, in cui si rilevava, tra l’altro, la
necessità di una diffusa pianificazione nel-
l’ambito della difesa del suolo, della pre-
venzione del rischio idrogeologico e si-
smico, delle bonifiche, della riqualifica-
zione e della messa in sicurezza del pa-
trimonio pubblico esistente, nonché
dell’efficientamento delle infrastrutture
viarie, ferroviarie e idriche;

il superamento della finanziabilità e
della definizione dei fondi, sulla base di pro-
grammi di spesa annuali nell’ambito delle
leggi di stabilità, consente di eliminare l’in-
certezza nella programmazione degli inter-

Martedì 4 luglio 2017 — 186 — Commissione VIII



venti da realizzare e permette una maggiore
capacità pianificatoria, corredata da un
quadro di risorse su cui poter contare nelle
fasi di realizzazione dei programmi di inve-
stimento;

il Fondo reca infatti una consi-
stente dotazione, ripartita su un orizzonte
pluriennale (2017-2032) e dispone di uno
stanziamento complessivo di 47,5 miliardi
in termini di stanziamento di bilancio, che
dovrà essere accompagnata da una oppor-
tuna programmazione scandita negli anni
e le cui modalità di utilizzo potranno
favorire la compartecipazione di organismi
bancari nazionali ed internazionali, che
potrà favorire un effetto leva sugli inve-
stimenti a cui saranno destinate le risorse;

considerato che:

il citato comma 140 prevede l’ado-
zione di uno o più decreti del Presidente
del Consiglio dei ministri, su proposta del
Ministro dell’economia e delle finanze, di
concerto con i Ministri interessati, in re-
lazione ai programmi presentati dalle am-
ministrazioni centrali dello Stato, con i
quali sono individuati gli interventi da
finanziare e i relativi importi, indicando,
ove necessario, le modalità di utilizzo dei
contributi, sulla base di criteri di econo-
micità e di contenimento della spesa, an-
che attraverso operazioni finanziarie con
oneri di ammortamento a carico del bi-
lancio dello Stato, con la Banca europea
per gli investimenti, con la Banca di svi-
luppo del Consiglio d’Europa, con la Cassa
depositi e prestiti Spa e con i soggetti
autorizzati all’esercizio dell’attività banca-
ria e creditizia, compatibilmente con gli
obiettivi programmati di finanza pubblica;

lo schema di decreto provvede a ri-
partire la rimanente quota del Fondo, ossia
della quota al netto delle assegnazioni effet-
tuate con il decreto-legge n. 50 del 2017 e
con il Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri relativo al finanziamento di in-
terventi per il recupero delle periferie, sul
quale si sono già espresse le competenti
Commissioni parlamentari (atto del Go-
verno n. 409), che ammonta a 46.043,9 mi-
lioni di euro, suddivisi tra quote imputate
alle annualità 2017-2032;

le indicazioni in merito agli inter-
venti che ciascun Ministero intende per-
seguire con le risorse assegnate sono con-
tenute nella relazione illustrativa e che la
definizione delle proposte è stata fatta
anche in base all’effettiva spendibilità degli
interventi oltre che nel rispetto delle pre-
scrizioni normative;

preso atto degli elementi di infor-
mazione forniti nel corso dell’audizione
del Ministro dell’economia e delle finanze
presso la V Commissione, in base ai quali:

le proposte presentate dai Mini-
steri sono state ulteriormente valutate
sulla base di criteri quali: l’immediato
avvio degli interventi, le ricadute sul mer-
cato interno, la pluriennalità dell’inter-
vento e la capacità di programmazione
degli interventi su un orizzonte di più
lungo periodo;

il primo settore di spesa riguarda
gli interventi per trasporti, viabilità, mo-
bilità sostenibile, sicurezza stradale, riqua-
lificazione e accessibilità delle stazioni
ferroviarie a cui sono destinate risorse per
un totale di circa 19 miliardi di euro: in
tale ambito, rientrano gli interventi relativi
alla rete ferroviaria per oltre 10 miliardi
di euro (attraverso il finanziamento del
contratto di programma RFI), all’ammo-
dernamento della rete viaria nazionale per
circa 7 miliardi di euro (di cui 5,5 miliardi
per il contratto di programma ANAS e 875
milioni per il piano di manutenzione stra-
ordinaria della rete di interesse nazionale),
al ripristino delle strade danneggiate dai
recenti eventi sismici per 574 milioni,
nonché al sostegno al trasporto pubblico
locale per 1,6 miliardi di euro (di cui 900
milioni per il trasporto rapido di massa
nelle città, 300 milioni per il parco auto-
mezzi e 400 milioni per il Piano nazionale
delle ferrovie non interconnesse);

al settore di spesa riguardante le
infrastrutture, anche relative alla rete
idrica e alle opere di collettamento fogna-
tura e depurazione, è assegnato un im-
porto totale di 3 miliardi di euro, nel cui
ambito rileva, oltre al finanziamento di
interventi nei sistemi portuali per 541

Martedì 4 luglio 2017 — 187 — Commissione VIII



milioni (dei quali 221 milioni interessano
il completamento del sistema MOSE), il
finanziamento – per un importo di 860
milioni – del Fondo per la progettazione
di fattibilità delle infrastrutture e degli
insediamenti prioritari per lo sviluppo del
Paese previsto dall’articolo 202 del nuovo
codice dei contratti pubblici e di cui al
decreto legislativo 50 del 2016, che con-
sentirà di agevolare la programmazione
degli interventi e di valutarne più corret-
tamente la fattibilità;

la destinazione delle predette ri-
sorse al Fondo per la progettazione con-
tribuirà alla ridefinizione della program-
mazione infrastrutturale nell’ambito della
project review, basata su una nuova logica
di pianificazione e sui nuovi criteri per la
valutazione degli investimenti;

al settore riguardante la difesa
del suolo, il dissesto idrogeologico, il risa-
namento ambientale e le bonifiche sono
destinati 857 milioni di euro, di cui 240
milioni per il dissesto idrogeologico e 600
per il risanamento ambientale (da amianto
e sostanze inquinanti);

al settore dell’edilizia pubblica,
compresa quella scolastica, il decreto as-
segna 5,6 miliardi di euro, relativi a in-
terventi nell’ambito dell’edilizia scolastica;

il decreto attribuisce una speci-
fica rilevanza alla prevenzione del rischio
sismico per la quale sono stanziati com-
plessivamente 5,2 miliardi, di cui 2 mi-
liardi per il progetto cosiddetto « Casa
Italia » e 3,2 per interventi antisismici;

gli investimenti per la riqualifi-
cazione urbana e la sicurezza delle peri-
ferie e delle città metropolitane e dei
comuni capoluogo di provincia integrano
quelle già disposte con il primo decreto di
riparto;

con riguardo all’eliminazione
delle barriere architettoniche, è previsto
un finanziamento di 150 milioni di euro
destinato alla promozione di interventi di

adeguamento di immobili privati ove ri-
siedono soggetti con limitata capacità di
movimento;

rilevato che:

gli interventi finanziati saranno
monitorati nell’ambito della Banca dati
delle amministrazioni pubbliche (BDAP);

appare comunque opportuno che sia
fornita distinta evidenza del quadro degli in-
terventi finanziati e delle relative risorse as-
segnate su base pluriennale, nonché degli
esiti del monitoraggio sull’avanzamento
delle procedure tecniche e finanziarie, sia
nell’ambito dei documenti di economia e fi-
nanza, sia nei documenti di bilancio, al fine
di consentire una verifica puntuale dell’uti-
lizzo delle risorse e dell’efficienza della rea-
lizzazione degli interventi medesimi,

DELIBERA

di esprimere i seguenti rilievi:

valuti la Commissione di merito
l’opportunità di esplicitare in alcuni settori
di spesa, in particolare in quelli in cui
rientrano gli investimenti di competenza
del Ministero dell’ambiente, i criteri e gli
interventi da finanziare, anche con riferi-
mento al coordinamento con la program-
mazione regionale;

valuti la Commissione di merito l’op-
portunità di prevedere che, nell’ambito dei
documenti di finanza pubblica concernenti
la programmazione e il bilancio dei vari Mi-
nisteri, si forniscano elementi di informa-
zione circa i programmi finanziati, la capa-
cità di spesa annuale e pluriennale, nonché
la definizione degli interventi, ai fini della
verifica dell’effettivo utilizzo delle risorse e
dello stato di avanzamento degli interventi
stessi;

valuti la Commissione di merito
l’opportunità che il finanziamento delle
indagini sulla vulnerabilità sismica degli
immobili riguardi non solo quelli dello
Stato, ma tutti gli immobili pubblici, con-
siderato che ad oggi tali spese non rien-
trano nella classificazione delle spese per
investimenti.

Martedì 4 luglio 2017 — 188 — Commissione VIII




